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Bevaring og formidling a f  kultur arven 

21.31. Biblioteker 

21.31.01. Statens Bibliotekstjeneste m.v. (Driftsbev.) 
Rigsbibliotekarembedet, er oprettet som en selvstændig institution i henhold til Akt 96 
11/12 84, og har pr. 1. januar 1990 ændret nævn til Statens Bibliotekstjeneste. 

Statens Bibliotekstjeneste har til opgave i samarbejde med Forskningsbiblioteksrådet, der 
ligeledes blev oprettet ved Akt 96, at bistå regeringen med at tilrettelægge den overordnede 
politik på forskningsbiblioteksområdet, bistå med at planlæge og koordinere det offentliges 
indsats på området som helhed, yde rådgivning til forskningsbiblioteker og offentlige myn- 
digheder og udarbejde vejledende retningslinier, iværksætte biblioteksfagligt udviklingsar- 
bejde samt koordinere dansk deltagelse i internationalt samarbejde. 

Som led i regeringens plan for afbureaukratisering af den offentlige sektor blev Biblioteks- 
tilsynet ved Lov nr. 337 af 24/5-89 nedlagt og de statslige opgaver på området henlagt til 
Statens Bibliotekstjeneste. De væsentligste af disse opgaver er for  ̂øjeblikket: Administra- 
tion af bibliotekslovgivning og af Lov om biblioteksafgift, faglig rådgivning af kulturmini- 
steren. administration af tilskud i henhold til Lov om folkebiblioteker, generel rådgivning 
og vejledning til kommuner og biblioteker, og indsamling og bearbejdning af statistiske 
oplysninger i samarbejde med Danmarks Statistik. Statens Bibliotekstjeneste skal koordi- 
nere løsningen af disse opgaver med de centrale opgaver, Bibliotekstjenesten har på forsk- 
ningsbiblioteksområdet. 

Statens Bibliotekstjeneste varetager formandskab og sekretariatsforretninger for Forsk- 
ningsbiblioteksrådet. 

Statens Bibliotekstjeneste leder en række fællesinstitutioner for forskningsbibliotekerne: 

Forskningsbibliotekernes Edb-kontor forestår drift og videreudvikling af en offentlig til- 
gængelig database, ALBA, med registreringer af ca. 250 faglige og videnskabelige bibliote- 
kers tilvækst af bøger og bestand af tidsskrifter, bl.a. med henblik på almen udnyttelse af 
bibliotekernes litteraturanskaffelser og samarbejde omkring katalogisering, herunder gen- 
brug af katalogdata. Forskningsbibliotekernes Edb-kontor varetager desuden fælles udvik- 
lingsarbejde og koordinerer og intensiverer edb-anvendelsen i forskningsbibliotekerne med 
udgangspunkt i det fælles katalogiserings- og lokaliseringsystem. 

I.D.E., Danmarks Institut for International Udveksling af Publikationer, er centralinstans 
for udveksling af publikationer mellem Danmark og udlandet i henhold til de i 1964 ratifi- 
cerede UNESCO-konventioner om udveksling af officielle publikationer og om internatio- 
nal udveksling af trykte skrifter. Endvidere rådgiver I.D.E. ministerier og instituttioner i 
udvekslingsspørgsmål. , 


